- 1 -

中国公路学会文件

公学字〔2019〕83号

中国公路学会关于开展第六届“最美中国路姐”

评选活动的通知

各有关单位：

为大力推动公路交通行业两个文明建设，弘扬全国高速

公路系统女性职工爱岗敬业、无私奉献的精神，充分展示新

时期高速公路女性职工的形象和风采，激发基层管理队伍活

力，提升行业凝聚力和向心力，我会在成功举办五届“最美

中国路姐”评选的基础上，继续开展第六届“最美中国路姐”

评选活动，现将有关事项通知如下：

一、奖项设置

第六届“最美中国路姐”评选活动设“最美中国路姐”、

“最美中国路姐团队”和“最美中国路姐入围奖”、“最美

中国路姐团队入围奖”。

二、评选范围

评选活动面向全国高速公路系统一线女性职工，具体分

- 2 -

为收费岗位、服务区岗位、养护管理岗位、路政执法岗位。

三、评选标准

“最美中国路姐”“最美中国路姐团队”的评选标准见

附件 1。

四、推荐渠道

1.推荐单位：各省级（含计划单列市）高速公路管理局

（集团公司）等运营管理单位，和省级公路学会。

2.推荐名额：每个省级高速公路运营管理单位或省级公

路学会可推荐 3 名个人和 2 个团队，推荐名单应按优先级排

序；每个计划单列市高速公路运营管理单位可推荐 1 名个人

和 1 个团队。

五、评选程序

1.推荐。2019 年 8 月 10 日至 2019 年 9 月 10 日，各推

荐单位成立推荐领导小组，按照附件 1 的推荐标准，推荐符

合条件的“最美中国路姐”候选个人及“最美中国路姐团队”

候选团队。

2.形式审查。由“最美中国路姐”评选办公室对申报材

料进行资格审核，申报材料不符合要求的，将不能参加评选

活动。

3.评审。2019 年 9 月 20 日前，由评选办公室在“中国

公路网（www.chinahighway.com）”及“中国高速公路”微

信公众号上，对候选个人及团队进行展示和投票。2019 年

10 月 10 日前，由“最美中国路姐”评选委员会对申报材料

进行审查、评选，并参考网络投票结果，确定最终入选名单。

4.公示。2019 年 10 月中旬，将第六届“最美中国路姐”

- 3 -

评选结果在中国公路学会网站和中国公路网等相关媒体上

予以公示，广泛听取社会意见，公示期为 5 个工作日。公示

无异议的，报中国公路学会批准后正式发布。

5.宣传。《中国公路》杂志社负责组织对获奖个人及团

队先进事迹进行集中展示并开展系列宣传活动。

六、组织机构

中国公路学会成立第六届“最美中国路姐”评选活动组

委会，下设办公室（设在《中国公路》杂志社），负责评选

具体工作。

成立“最美中国路姐”评选委员会，由高速公路领域有

关专家、学者负责对第六届“最美中国路姐”、“最美中国

路姐团队”评选工作。

七、表彰形式

对最终入选的“最美中国路姐”和“最美中国路姐团队”，

中国公路学会将在“全国高速公路服务品牌年会”上予以表

彰并颁发证书和奖杯（奖牌）。中国公路学会还将向上级主

管部门举荐获奖个人和团队。在中国公路学会主办的各类交

流活动中，优先推荐获奖个人及团队代表进行典型经验交流。

八、推荐材料及报送要求

各推荐单位应认真填写推荐表（见附件 2），撰写事迹

材料。事迹材料必须客观真实，能反映被推荐个人（团队）

的突出成绩和优秀品质，充分展现被推荐个人（团队）的精

神风貌，字数 2500-3000 字（事迹必须真实、生动、可信，

严禁抄袭、杜撰，否则取消参评资格），并提供工作照、制

服照、生活照和艺术照各 2 张（质优者可多提供）。

- 4 -

材料分为电子版和纸质版。电子版材料包括 doc 格式推

荐表、doc 格式事迹材料、JPG 格式高清照片，请发送至指

定邮箱 1940139372@qq.com；纸质版材料包括加盖所在单位

及推荐单位公章的推荐表、事迹材料、7 寸冲印照片、获奖

证书复印件、材料清单等，请快递至“最美中国路姐”评选

办公室（封面请注明“最美中国路姐推荐材料”字样）。

地 址：北京市朝阳区北辰东路八号汇欣大厦 A 座五层

邮 编：100101

联系人：

孙世玮 010-84990506/84990788转1119 13521097234

涂胜男 010-84990788转1012 17600663796

附件：

1.“最美中国路姐”“最美中国路姐团队”评选标准

2．第六届“最美中国路姐”“最美中国路姐团队”推

荐表

中国公路学会

2019 年 8 月 5 日

- 5 -

附件 1

“最美中国路姐”“最美中国路姐团队”评选标准

一、“最美中国路姐”评选条件：

（一）热爱祖国，热爱社会主义，拥护中国共产党的路

线、方针、政策，具有较高的思想道德素质和科学文化素质；

（二）在本岗位工作时间两年以上（2017 年 7 月 31 日

前入职）；

（三）爱岗敬业，善于创新工作方式，理念先进，成绩

优异；

（四）具有团队合作精神，能起到积极的模范带头作用；

（五）在工作岗位上妆容整洁，精神饱满，服饰得体；

气质优雅大方，岗位操作标准规范。整体形象符合心灵美、

语言美、行为美、气质美等要求，并得到各方一致好评。

二、“最美中国路姐团队”评选条件：

（一）团队成立并正式开展工作不少于一年（2018 年 7

月 31 日前成立）；

（二）团队应以班组为单位，包括服务班组、创新工作

室、创新服务队等，团队人数在 30 人以内，其中女性成员

所占比例不低于 60%。不宜以收费所、站等为单位推荐候选

班组。

（三）团队成员团结，富有朝气，有较强的凝聚力和集

体荣誉感，有强烈的团结、奉献精神，能遵循共同的服务理

- 6 -

念和价值取向，彼此善于沟通协作，开拓进取，勇于创新；

（四）具备成熟、高效的组织管理模式及工作机制，成

员应具有精湛的业务技能，有责任感，有爱心，组织纪律性

强，能够共同高质量完成各项工作任务和目标，并创造良好

的绩效；

（五）全体成员仪容仪表、文明服务等均能体现团队良

好风貌，整体形象符合心灵美、行为美、语言美、气质美等

要求，并得到各方一致好评和认可，拥有良好的口碑和知名

度；

- 7 -

附件 2

第六届“最美中国路姐”推荐表

*目前工作岗位分为收费岗位、服务区岗位、养护管理岗位、路政执法岗位；

*照片请提供工作照、制服照、生活照和艺术照各 2 张（质优者可多提供，总数不超过 10

张）。

姓 名 出生年月

照片

民 族 政治面貌

文化程度 职 务

工作单位（全称）

目前工作岗位 在目前岗位时间

被推荐人电话 被推荐人 QQ 号码

申报单位联系人 联系人电话

联系人 QQ 号码

曾获奖励 （可附页）

主要事迹 (请附页撰写，2500～3000 字)

所在单位意见 盖章

年 月 日

推荐单位意见
（请注明推荐位次）

盖章

年 月 日

- 8 -

第六届“最美中国路姐团队”推荐表

团队名称

所在单位

（全称）

团体负责人

职务
联系方式

手机

邮箱

QQ 号码

团队人数 女性成员比例

申报单位

联 系 人
职 务

手机

申报单位

联系方式

邮箱

QQ 号码

曾获奖励 （可附页）

主要事迹 (请附页撰写，2500～3000 字)

所在单位意

见
盖章

年 月 日

推荐单位意

见
盖章

年 月 日

*请提供团队工作照、制服照、生活照和艺术照各 2 张（质优者可多提供，总数不超过 10

张）。

- 9 -

中国公路学会秘书处 2019年 8月5日印发